maligno positum est : sive ipsum diabolium percussisti, qui impietatis caput est, et denudasti fundamentum ejus usque ad collum, id est, abscondita ejus aperta fecisti, non ad breve tempus, sed in perpetuum : hoc enim significat SELA, id est « semper. »

LXX : « Videbunt te, et dolebunt [sive parturient] populi, » ὀδυνήσουσι quippe utrumque significat. Consequenter rupta terra, et fluvii manantibus, populi qui de fluminibus Dei biberant, videbunt Deum, atque parturient. Ex hoc enim ipso quod vident Deum, statim Dei verbo concipiunt et dicunt : « A timore tuo, Domine, in utero suscepimus, et parturivimus et peperimus ; spiritum salutis tuæ faciemus super terram. » *Isa. xxvi, 17, 18.* « Beati, inquit, mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » *Matth. v, 8.* Ipsi itaque populi loti a fluminibus, non jam viderunt, sed visuri sunt Deum ; et cum viderint, concipient, ut possint fructus parere doctrinarum. Sed quia dicuntur populi, et populorum non est videre faciem Dei, licet in futurum extendatur oratio, videbunt et parient, tamen juxta tropologiam magis Hebraicum sequendum est, ubi dicitur : « Viderunt te, et pepererunt montes ; » montium enim est videre

montagnes vous ont vu et elles ont enfanté ; » c'est aux montagnes, en effet, qu'il appartient de voir Dieu et d'enfanter les enfants qu'elles ont conçus par l'opération de la parole de Dieu.

Les Septante : « Dispersez les eaux du chemin. » Ils y a des eaux de nature différente : les unes éternelles, les autres de courte durée. C'est des eaux éternelles et qui coulent d'Israël qu'il a été dit : « Les fleuves fendront la terre. » Au sujet des eaux subites et qui ne courent qu'un temps, l'Écriture s'exprime ainsi : « Tous les torrents vont à la mer ; » car le terme des eaux de cette sorte, c'est la perdition. Dieu donc dispersera toutes les eaux qui ont été foulées aux pieds par les dogmes pervers, quand il aura ruiné les desseins des princes et la sagesse de ce monde. Quiconque a vu une hérésie qui, après avoir fleuri quelque temps, était ensuite dissipée par la grâce de Dieu, a pu dire : C'est là l'accomplissement de cette parole : « Vous disperserez les eaux du chemin. » Après le mot « chemin, » on peut sous-entendre « du diable, » en sorte que le sens soit celui-ci : Les eaux que le diable a foulées aux pieds, et qui ont laissé un libre chemin à un grand nombre, c'est-à-dire qui se sont ouvertes à beaucoup d'erreurs, le Seigneur les divisera et les dispersera. Aussi les autres interprètes, pour mettre en relief la fureur hérétique, ont traduit : « Le heurt, » ou « l'impétuosité des eaux passera. » Et en effet, elles sont emportées dans le courant rapide de l'éloquence et se précipi-

tent, pour entraîner avec elles toute âme légère qu'elles trouvent sur leur passage.

Les Septante : « L'abîme a fait retentir sa voix, et montré la hauteur de son idéal. » Le mot abîme est pris souvent en bonne, souvent aussi en mauvaise part, et parfois indifféremment. En bonne part : « Vos jugements sont un abîme insondable ; » *Psalm.* xxxv, 7 ; ... « L'abîme invoque l'abîme, » etc. *Psalm.* xli, 8. En mauvaise part : « Les eaux vous ont vu, mon Dieu, » etc. *Psalm.* lxxxvi, 17. Quand les démons supplient Jésus de ne leur point commander de s'en aller dans l'abîme, *Luc.* viii, et dans cet exemple de la Genèse : « Les ténèbres couvraient la face de l'abîme, » *Genés.* i, 2, je ne sais si l'on peut entendre le mot en mauvaise part. Voici maintenant où il est dit indifféremment : « Toutes les sources de l'abîme furent rompues, et les cataractes du ciel furent ouvertes ; » *Genés.* vii, 11 ; et dans le psaume cent quarante-huit : « Vous dragons, et vous tous abîmes : feu, grêle, vents qui excitez les tempêtes ; » à moins qu'on ne crût devoir ici le prendre en mauvaise part, comme énuméré avec les dragons, le feu et la grêle, ce que je ne crois pas qu'on puisse faire, si l'on considère que tout ce qui est nommé dans ce psaume prend part à un hymne de louanges au Seigneur. Voici donc, si l'on prend l'abîme en bonne part, l'explication de la prophétie : Après la dispersion des eaux du chemin du mal, vos sages vous ont vu, et chantant en un chœur où leurs

Deum et parere filios, quos de Dei concepere sermone.

LXX : « Disperge aquas itineris. » Diversæ aquæ sunt : aliæ sempiternæ, aliæ breves. De sempiternis aquis, et quæ fluunt de fontibus Israel, dictum est : « Fluminibus scindetur terra. » De subitis, et ad tempus currentibus : « Omnes torrentes vadunt in mare. » Taliùm enim aquarum finis perditio est. Deus ergo omnes aquas quæ a perversis dogmatibus conculcatæ sunt, disperget, cum dissipaverit consilia principum, et sapientiam mundi hujus. Si quândo videris ad breve aliquam hæresim floruisse, et postea Dei gratia dissipatam, dicito esse completum : « Disperges aquas itineris. » Potest autem hoc quod dicitur, « itineris, » subaudiri « diabolici, » ut sit sensus : Aquas quas diabolus conculcavit, et quæ multis in se præbuerunt iter, id est, multis patuerunt erroribus, dividet Dominus atque disperget. Unde et cæteri interpretes, furorem volentes hæreticum describere, transtulerunt : « Illisio, » vel « impetus aquarum transiet. » Feruntur enim prono eloquentiæ cursu et præcipites, ut quemcumque obvium et levem invenierint, secum trahant.